
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Edital Nº 150/2020 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

PIBID-CAPES-PROEN/UFMA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROEN/UFMA 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a NOTA RELATIVA AOS EDITAIS: Nº 132 e 144 PROEN/UFMA, 

cujos instrumentos determinam a convocação dos candidatos aprovados que concorreram ao Processo Seletivo do 

Programa Institucional de Iniciação à Docência-PIBID-CAPES/UFMA, para ingressarem enquanto bolsistas e 

voluntários no referido Programa. 

 

RESOLVE: 

 

Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo EDITAL Nº 132/2020 - PROEN, para 

efetivarem adesão ao programa, através de preenchimento entre os dias 26 a 30 de outubro de 2020, do seguinte 

formulário eletrônico: https://forms.gle/CCzS9jfopPz2M1yw6   

 

Importante observar que os/as alunos/as convocados/as deverão: 

 

a) ter cadastro na Plataforma da Educação Básica (https://freire2.capes.gov.br/). 

b) ter conta corrente para recebimento de bolsas, conforme o limite de vagas disponível pelo programa. O pagamento 

das bolsas será processado mensalmente diretamente pela CAPES; 

c) estar cientes que, caso já tenham recebido 18 bolsas referentes as suas participações em edições anteriores do 

programa, não poderão participar desta edição do PIBID-CAPES-UFMA como BOLSISTA. Caso algum 

discente já tenha recebi às 18 bolsas, o sistema da CAPES automaticamente bloqueará o seu cadastro enquanto 

bolsista restando a sua participação no programa, APENAS enquanto VOLUNTÁRIO; 

d) estar cientes que será vedado o recebimento de bolsas, caso já estiverem recebendo bolsa ou auxílio da Capes ou de 

outra instituição pública de fomento ao ensino e pesquisa, exceto quando se trata de: bolsa do Prouni; bolsa ou 

auxílio de caráter assistencial a alunos comprovadamente carentes, tais como bolsa permanência ou do Programa 

Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), bolsa família. 

e) estar cientes que, no caso de terem sido aprovados na atuais seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2020, deverão optar pela participação em um dos programas. 

f) No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, no 

prazo designado de 26 a 30 de outubro de 2020, os candidatos serão considerados DESISTENTES da presente 

Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em futuras convocações dos candidatos/as aprovados 

na condição de excedente; 

g) Após o preenchimento do formulário indicado acima, os bolsistas e voluntários serão incluídos pela Coordenação 

Institucional do programa PIBID-UFMA no sistema da CAPES. Em função disso, solicitamos que todos estejam 

https://forms.gle/CCzS9jfopPz2M1yw6
https://freire2.capes.gov.br/


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

atentos aos seus respectivos emails e aos demais veículos de comunicação da UFMA, para eventual necessidade de 

complementação e inserção de dados.  

 

CAMPUS: BACABAL 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  LAINNY GONCALVES RODRIGUES BOLSISTA 

2.  IRENE MOREIRA LOPES BOLSISTA 

3.  MARCOS WINICIOS ROCHA CUTRIM BOLSISTA 

4.  RAQUEL DA CONCEICAO DE ALENCAR BOLSISTA 

5.  CELSO OLIVEIRA DE SOUSA BOLSISTA 

6.  JEFERSON DOUGLAS DA SILVA SOUSA BOLSISTA 

7.  ANA BEATRIZ PEREIRA DACONCEICAO BOLSISTA 

8.  CICERO ANTONIO SOUSA ALVES BOLSISTA 

9.  ANA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: BACABAL 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – FÍSICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  ADAILTON DE SOUSA MESQUITA BOLSISTA 

2.  ANTONIO MARCIO JANSEN FERREIRA BOLSISTA 

3.  BENEDITO RIBEIRO DE MATOS JUNIOR BOLSISTA 

4.  DANILO DOS REIS SILVA BOLSISTA 

5.  CLOVIS COSMO DA SILVA BOLSISTA 

6.  MARCUS PAULO FERREIRA CARDOSO BOLSISTA 

7.  AUGUSTO DE SOUSA DE MORAIS BOLSISTA 

8.  GEOVANE GABRIEL DOS SANTOS TELES BOLSISTA 

9.  ANA PAULA DE JESUS SOUSA CAMPOS VOLUNTÁRIO (A) 

10.  RICHARLISSON RAMALHO VIEIRA DE OLIVEIRA VOLUNTÁRIO (A) 

 

CAMPUS: BACABAL 

CURSO: EDUCAÇÃO DO CAMPO – CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  FLAVIA VASCONCELOS DA SILVA BOLSISTA 

2.  DENIS DE SOUSA SILVA BOLSISTA 

3.  AGEU FERREIRA SILVA BOLSISTA 

4.  LUIS FERNANDO ANDRADE DE ARAUJO BOLSISTA 

5.  RAIMUNDO DA PAZ SILVA BOLSISTA 

6.  SUZANE SANTOS DO NASCIMENTO BOLSISTA 

7.  BRUNA SOUZA ARAUJO BOLSISTA 

8.  JAMILSON DOS SANTOS E SANTOS BOLSISTA 

9.  DHEISON JULIO CRUZ PIRES VOLUNTÁRIO (A) 

10.  MARCOS VINICIUS MATOS DE SOUSA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: BACABAL 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

CURSO: EDUCAÇÃO DO CAMPO – CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  MATHEUS DO VALES SANTOS BOLSISTA 

2.  COSMO LEAL SALDANHA BOLSISTA 

3.  JACKELINDA RODRIGUES COSTA BOLSISTA 

4.  AMANDA GABRIELLE SANTOS SOUSA BOLSISTA 

5.  EMERSON WINICIUS VIEIRA DOS SANTOS BOLSISTA 

6.  FRANCISCO DE JESUS DE SOUSA NETO BOLSISTA 

7.  DAMIÃO LEAL SALDANHA BOLSISTA 

8.  KAELISON SANTOS ARAUJO BOLSISTA 

9.  ANDRÉ SILVA DE ARAÚJO VOLUNTÁRIO (A) 

10.  RAISSA GOMES DA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CHAPADINHA 

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  LUIZA THEREZA ABTIBOL SOEIRO BOLSISTA 

2.  ANA CATHARINA PAIXAO MOREIRA BOLSISTA 

3.  LOURENILDE DA SILVA SANTANA BOLSISTA 

4.  ANA PAULA DE SOUSA ALVES BOLSISTA 

5.  JOSE RODRIGUES DE PAULA JUNIOR BOLSISTA 

6.  MARIA DO LIVRAMENTO DA SILVA SANTOS BOLSISTA 

7.  FERNANDA STHEFANIE PINHEIRO DA SILVA BOLSISTA 

8.  FERNANDA NUNES CERQUEIRA BOLSISTA 

9.  RUTH DE SOUSA FERREIRA BOLSISTA 

10.  ALDILENE MARQUES RIBEIRO BOLSISTA 

11.  STEPHANY ROCHELLE DA SILVA DE OLIVEIRA BOLSISTA 

12.  MARIA HELOISA CARVALHO DA SILVA BOLSISTA 

13.  MARIA ALINE REIS SILVA BOLSISTA 

14.  JOAS APOLO SILVA SOUSA BOLSISTA 

15.  FRANCISCA MARIA DA SILVA CORREIA BOLSISTA 

16.  MATEUS CESAR ARAUJO PESTANA BOLSISTA 

17.  FABIOLA LUZIA DE SOUSA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

18.  CARLA LUZIA MORAES SOUSA VOLUNTÁRIO (A) 

19.  MAYANNE DA SILVA OLIVEIRA VOLUNTÁRIO (A) 

20.  ALDILENI ARAUJO SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CODÓ 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTÓRIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  NAUVANE NIULIA MELO BOLSISTA 

2.  FRANCISCA VERONICA ALVES DE ARAUJO BOLSISTA 

3.  FRANCISCA MALENA SANTOS DA SILVA BOLSISTA 

4.  CAROLINE PEREIRA DE MELO BOLSISTA 

5.  MILANY COSTA SOUZA BOLSISTA 

6.  ELIZABETH LUIZA DA COSTA BOLSISTA 

7.  SHEILA CRISTINA RIBEIRO DA CRUZ BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

8.  FELIPE GOMES PEREIRA BOLSISTA 

9.  MARIA SERGINARIA ARAUJO FLOR VOLUNTÁRIO (A) 

10.  ANTONIO MARCOS FERREIRA SOARES VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CODÓ 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  ANA ALICE FERREIRA DA COSTA BOLSISTA 

2.  DAINARA FARIAS VIANA BOLSISTA 

3.  JEFFERSON DOS REIS QUIRINO DOS SANTOS BOLSISTA 

4.  ANDREIA SILVA OLIVEIRA BOLSISTA 

5.  JOSE GERSON BASTOS DOS SANTOS BOLSISTA 

6.  MONICA ADRIELE FERNANDES PEREIRA BOLSISTA 

7.  GUILHERME ALVES DA SILVA BOLSISTA 

8.  DICKSON SILVA DA SILVA BOLSISTA 

9.  ANTONIO JOSE DOS SANTOS FERREIRA BOLSISTA 

10.  ANTONIO MOISES DA SILVA BOLSISTA 

11.  RITA DE KASSIA DE SOUSA SANTOS BOLSISTA 

12.  DIANA CUNHA DA SILVA BOLSISTA 

13.  FRANTIELE SALES ARAUJO DA CONCEIÇÃO BOLSISTA 

14.  WELEN PEREIRA SILVA BOLSISTA 

15.  MAYLTON SOUSA ALENCAR BOLSISTA 

16.  JOSILENE DA CONCEICAO PACHECO BOLSISTA 

17.  CAMILA MADEIRA COSTA VOLUNTÁRIO (A) 

18.  MARIO DE SOUSA DA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

19.  RAYLANA LIRA DA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

20.  WANDERLENE SALES DE OLIVEIRA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CODÓ 

CURSO: PEDAGOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  CASSIA VITORIA DA SILVA BOLSISTA 

2.  ADRIENE DE OLIVEIRA DA SILVA BOLSISTA 

3.  JARDSON VINICIOS GALVAO DOS SANTOS BOLSISTA 

4.  MARIA DAS NEVES ALVES RAMOS BOLSISTA 

5.  LIZAURIA DOS AFLITOS MEDEIROS BOLSISTA 

6.  GISELE BARBOSA DA SILVA BOLSISTA 

7.  DANIELE DA SILVA COSTA BOLSISTA 

8.  GEOVANA COELHO DE SOUZA LIMA BOLSISTA 

9.  FRANCISCO DAS CHAGAS DO NASCIMENTO LAGO BOLSISTA 

10.  JOANE BEATRIZ SANTOS MENESES BOLSISTA 

11.  LUCIANA RODRIGUES DA SILVA BOLSISTA 

12.  JULIANA MOREIRA NOGUEIRA BOLSISTA 

13.  MARIA PATRICIA DO VALE DE SOUSA BOLSISTA 

14.  NADIA ALYNNE DA SILVA CARNEIRO BOLSISTA 

15.  MARIA BIANCA SILVA DE LIMA BOLSISTA 

16.  RITA DE CASSIA JACO MOTA BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

17.  CRISLANNE DOS SANTOS SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

18.  ANA LUIZA DOS SANTOS SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

19.  DANYELE FERREIRA DOS SANTOS VOLUNTÁRIO (A) 

20.  KRYSMAN FELIX DA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: IMPERATRIZ 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – SOCIOLOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  ALINE ARAUJO PEREIRA BOLSISTA 

2.  FRANCISCA ALICE FLORENCIO DA CRUZ BOLSISTA 

3.  ADRIANA BATISTA SILVA BOLSISTA 

4.  VITTOR EMANNOEL SILVA DE SOUSA BOLSISTA 

5.  DANIEL RIBEIRO FIGUEIREDO BOLSISTA 

6.  BRUNO SENA DE MATOS BOLSISTA 

7.  WEDYLA DA SILVA MENDES BOLSISTA 

8.  FRANCISCO MATEUS DE SA SILVA BOLSISTA 

9.  SOLANGE DOS SANTOS OLIVEIRA VOLUNTÁRIO (A) 

10.  SUSANE GOMES DOS SANTOS VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: IMPERATRIZ 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  ISABEL HOLANDA DE SOUSA BOLSISTA 

2.  MURIEL PEREIRA DA COSTA SILVA BOLSISTA 

3.  HENRIQUE MORAIS MENEZES BOLSISTA 

4.  ANTONIA JOYCE CALIXTA BARROS BOLSISTA 

5.  ALINE DAMACENA DOS SANTOS BOLSISTA 

6.  WESLEY SILVA DE ALMEIDA BOLSISTA 

7.  KAROLINE DE SOUSA LARANJEIRA BOLSISTA 

8.  MILENA DANDARA SOUSA ALVES BOLSISTA 

9.  LUCAS GABRIEL CARVALHO GOMES VOLUNTÁRIO (A) 

10.  EMILSON NONATO REIS SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

 

CAMPUS: IMPERATRIZ 

CURSO: PEDAGOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  CRISLENE ARAUJO SANTOS BOLSISTA 

2.  ERICA SABRINA DE JESUS SOUZA BOLSISTA 

3.  TALITA REIS GOMES BOLSISTA 

4.  MAIARA DE JESUS SOARES BOLSISTA 

5.  OSIEL MOTA OLIVEIRA JUNIOR BOLSISTA 

6.  JOANA CAROLINE BATISTA DE ALMEIDA BOLSISTA 

7.  SHEILA CRISTINA OLIVEIRA E SILVA BOLSISTA 

8.  ANANDA FERNANDA COSTA DA SILVA BOLSISTA 

9.  FELIPE OLIVEIRA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

10.  PALLOMA COSTA MOTA VOLUNTÁRIO (A) 

 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

CAMPUS: PINHEIRO 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – FILOSOFIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  PAULO BRUNO DOS SANTOS PINTO BOLSISTA 

2.  ADEILSON PEREIRA E PEREIRA BOLSISTA 

3.  KAMYLLA ZAYDA MORAES GOMES BOLSISTA 

4.  DAYANE FERREIRA SILVA BOLSISTA 

5.  ALEXIA COSTA FERREIRA BOLSISTA 

6.  SHEILA ADRIELE MARTINS MORAES BOLSISTA 

7.  SHERLANNE RAQUEL MARTINS MORAES BOLSISTA 

8.  JARDSON CARLOS SOARES BOLSISTA 

 

 

CAMPUS: PINHEIRO 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTÓRIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  MATEUS DE JESUS CAMARA LOPES BOLSISTA 

2.  ERIK BRUNO MONTEIRO COSTA BOLSISTA 

3.  LEANDRO DE JESUS FERREIRA COELHO BOLSISTA 

4.  ELAINE CRISTINE CRUZ CHAGAS BOLSISTA 

5.  NAYRA CAROLINE DA SILVA SANTANA BOLSISTA 

6.  ALISSON WILLIAM PIMENTA SOARES BOLSISTA 

7.  GABRIELLEN DE LIMA SOUSA BOLSISTA 

8.  CLAUDIO SILVA RIBEIRO BOLSISTA 

9.  ANDRESSA DE JESUS NUNES DE SOUZA VOLUNTÁRIO (A) 

10.  KATIANE DE FATIMA MELLO MONTEIRO VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: PINHEIRO 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  TATIANE REGINA COSTA ALVES BOLSISTA 

2.  NEURIANE PINHEIRO FERREIRA BOLSISTA 

3.  BRENDA DE CASSIA MELO DA SILVA BOLSISTA 

4.  TALITA FERREIRA SODRE BOLSISTA 

5.  TAYANE BARBOSA MENEZES BOLSISTA 

6.  LEIDIANA SOUZA BOLSISTA 

7.  JOSE DA CONCEICAO AGUIAR PENHA BOLSISTA 

8.  ALLANNA RIBEIRO RODRIGUES BOLSISTA 

9.  LAILDA BRITO SOARES VOLUNTÁRIO (A) 

10.  MARIANE COSTA REIS VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: PINHEIRO 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  MILLENA DE MIKELY PEREIRA BRITO BOLSISTA 

2.  HIPOLITO COSTA DO NASCIMENTO JUNIOR BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

3.  RODRIGO SOUSA VIEGAS BOLSISTA 

4.  ADAO EDUARDO COSTA GOMES BOLSISTA 

5.  MANUELLY ESTEFANNY VIEIRA PEREIRA BOLSISTA 

6.  ELENICE DE JESUS DIAS PRIVADO BOLSISTA 

7.  NATHANIEL GOMES OLIVEIRA BOLSISTA 

8.  TAINALDO CAMPOS RIBEIRO BOLSISTA 

 

 

CAMPUS: SÃO BERNARDO 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – SOCIOLOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  MATHEUS MENDES DE CARVALHO BOLSISTA 

2.  FELIPE CALDAS RAMOS BOLSISTA 

3.  MARIELLE COSTA SANTOS BOLSISTA 

4.  ANTONIO LAZARO DA SILVA ESCORCIO BOLSISTA 

5.  FABISNALDO PEREIRA DA SILVA BOLSISTA 

6.  ARNALDO RODRIGUES DA SILVA BOLSISTA 

7.  DEILIANE VANESSA DA SILVA BOLSISTA 

8.  FRANCISCA MARIA RAMOS SILVA BOLSISTA 

9.  SHEYLANE OLIVEIRA DA COSTA VOLUNTÁRIO (A) 

10.  RAHYNARA DE JESUS MESCOUTO CAMPELO VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: SÃO BERNARDO 

CURSO: LINGUAGENS E CÓDIGOS – LÍNGUA PORTUGUESA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  RAFAELA FREITAS SILVA BOLSISTA 

2.  VINICIUS ARAUJO DA SILVA BOLSISTA 

3.  KESIA CRUZ SANTOS BOLSISTA 

4.  KEILANE DA SILVA CARVALHO BOLSISTA 

5.  ASSIRIA ALMEIDA COSTA BOLSISTA 

6.  CRISLENE ARAUJO SILVA BOLSISTA 

7.  FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA DOS SANTOS BOLSISTA 

8.  FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA COSTA BOLSISTA 

9.  WDSON SANTOS DE ARAUJO VOLUNTÁRIO (A) 

10.  JOAO VITOR BRITO DO NASCIMENTO VOLUNTÁRIO (A) 

  

 

CAMPUS: SÃO BERNARDO 

CURSO: LINGUAGENS E CÓDIGOS – MÚSICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  HELEN JOSENE PESTANA LIMA BOLSISTA 

2.  TIAGO BRITO CUNHA BOLSISTA 

3.  RUTH BRITO CUNHA BOLSISTA 

4.  RODRIGO JOSE DOS SANTOS OLIVEIRA BOLSISTA 

5.  KEDMA CRUZ SANTOS BOLSISTA 

6.  JOSE FARIAS DE LIMA BOLSISTA 

7.  CAROLINE GONCALVES DA SILVA DOS SANTOS BOLSISTA 

8.  RODRIGO DA CRUZ CARVALHO BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

9.  LUZIA FABIANA RIBEIRO DE MIRANDA VOLUNTÁRIO (A) 

10.  RAFAELA DOS SANTOS FERREIRA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: SÃO BERNARDO 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – QUÍMICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  LEONARDO COELHO FERREIRA BOLSISTA 

2.  MAIRES SOUSA CUNHA BOLSISTA 

3.  SANARA DO NASCIMENTO FONSECA BOLSISTA 

4.  ISLANE DE SOUZA SILVA BOLSISTA 

5.  FRANCISCA SAMIRES SOUSA SANTOS BOLSISTA 

6.  ALYSON ROCHA BOLSISTA 

7.  ERNERSON CARVALHO SILVA BOLSISTA 

8.  PAVEL VIANA COSTA BOLSISTA 

9.  CARLOS ADRIANO LIMA LINO VOLUNTÁRIO (A) 

10.   GRASIELY COSTA DE AGUIAR VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: ARTES VISUAIS 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  ALEXIA GIOVANA DA SILVA MONTEIRO BOLSISTA 

2.  JOSSELIA FERREIRA CASTRO BOLSISTA 

3.  JEHYSSY PINHEIRO DE JESUS BOLSISTA 

4.  LETICIA MARTINS DOS SANTOS BOLSISTA 

5.  ADRIANA COSTA BARROS BOLSISTA 

6.  ALINE GABRIELA AZEVEDO BOLSISTA 

7.  WANESSA ELLEN COSTA E COSTA BOLSISTA 

8.  CARLOS VINICIUS MOREIRA DE BRITO SANTOS BOLSISTA 

9.  CATARINA SUELEN VERAS CORDEIRO VOLUNTÁRIO (A) 

10.  ISLANNY VITORIA SILVINO DA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: BIOLOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  JONAINA FERREIRA LIMA BOLSISTA 

2.  ADRYANO PEDRO DE SOUSA DA SILVA BOLSISTA 

3.  ERVELLY DE SOUZA LINS BOLSISTA 

4.  MONIQUE MARQUES MARTINS BOLSISTA 

5.  EDUARDO LUCAS DOS SANTOS PEREIRA BOLSISTA 

6.  SANDRO MARCIO SILVA DOS SANTOS JUNIOR BOLSISTA 

7.  AMALIA MARIA PIMENTEL SANTOS BOLSISTA 

8.  CARLA DANIELE CUTRIM DA COSTA BOLSISTA 

9.  IDNA SAMPAIO FERREIRA BOLSISTA 

10.  LAIS ARAUJO SOUZA WOLFF BOLSISTA 

11.  PAULO DYAGO BORGES GOMES BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

12.  HANNE GABRIELLE CARTAGENES BEZERRA BOLSISTA 

13.  VITOR GUILHERME CAMPOS ARAUJO BOLSISTA 

14.  WENDERSON DAVY SANTOS DE SOUSA BOLSISTA 

15.  LORENA VITORIA FERREIRA MARTINS BOLSISTA 

16.  NEREIDE DIAS COSTA BOLSISTA 

17.  MARRIETH CUTRIM SILVA GONCALVES VOLUNTÁRIO (A) 

18.  ELIZABETE CRISTINA SANTOS DA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

19.  SORAIA TRINDADE GARCIA VOLUNTÁRIO (A) 

20.  LIDIA BARROS COQUEIRO VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: CIÊNCIAS SOCIAIS 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  TALITA DOS SANTOS FERNANDES BOLSISTA 

2.  MONICA SOUSA PEREIRA BOLSISTA 

3.  TAMIRIS CARNEIRO LIRA BOLSISTA 

4.  LAYLA LUZIA SANTANA GUIMARAES BOLSISTA 

5.  JOAO GUANARE DA COSTA MENDES BORGES NETO BOLSISTA 

6.  NATHIELE CRISTINA SILVA OLIVEIRA BOLSISTA 

7.  MARLA GRAZIELA BATALHA BOLSISTA 

8.  NATHANNA CRISTINA PEREIRA SILVA BOLSISTA 

9.  LUIS EDUARDO DA SILVA COSTA VOLUNTÁRIO (A) 

10.  MAITÊ DA SILVA SOUSA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  DIEGO DE SENA SILVA BOLSISTA 

2.  NAIARA DOS SANTOS MARTINS BOLSISTA 

3.  ODAYRLA PEREIRA DA SILVA BOLSISTA 

4.  CARLOS AFONSO RIBEIRO DE BRITO BOLSISTA 

5.  MARINA RODRIGUES SOARES NETA BOLSISTA 

6.  CEZAR LEONARDO COUTO LOPES BOLSISTA 

7.  RENATA LANA DOS SANTOS MUNIZ BOLSISTA 

8.  SUZANA DO NASCIMENTO ARAUJO BOLSISTA 

9.  RAFAELLE AIRES MORAIS VOLUNTÁRIO (A) 

10.  PABLO LOBAO ARAUJO VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: ESTUDOS AFRICANOS E AFROBRASILEIROS 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  IVONIELE NASCIMENTO SOUSA BOLSISTA 

2.  MARGARETH ARGEMIRA DE ALMEIDA BOLSISTA 

3.  YANKA KARINNA VIANA DE SOUZA BOLSISTA 

4.  ALEX MATOS RABELO BOLSISTA 

5.  THIAGO LUIS FARIAS MARQUES BARROS BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

6.  JAQUILEUDE ARAUJO MARTINS BOLSISTA 

7.  PRISCILA CORREA MELO BOLSISTA 

8.  DAYANE MARIA DE ANDRADE CORREA BOLSISTA 

9.  JULIA TAIANE ALVES CRISPIM CIRILO VOLUNTÁRIO (A) 

10.  ANA TALYCIA MARQUES VALE VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: FILOSOFIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  MARCELO HENRIQUE DE SOUZA CARVALHO BOLSISTA 

2.  JEILSON SANTOS COSTA BOLSISTA 

3.  JESSICA GONCALVES RODRIGUES BOLSISTA 

4.  BRENDA DOS SANTOS MENEZES BOLSISTA 

5.  MATHEUS BAHIA LINDOSO BOLSISTA 

6.  ADRIELLE SOUSA DO VALE BOLSISTA 

7.  LUANA DE LOURDES XAVIER DA SILVA SANTANA BOLSISTA 

8.  HERACILIA COSTA ALENCAR BOLSISTA 

9.  FELIPE ENGEL PINHEIRO PASSINHO VOLUNTÁRIO (A) 

10.  GISLANA COUTINHO SOUZA VOLUNTÁRIO (A) 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: FÍSICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  JONAS DOS SANTOS SOUSA BOLSISTA 

2.  THAYS SIMEIA ROCHA BARROS BOLSISTA 

3.  WYERLYAN SOUSA SANTOS BOLSISTA 

4.  MYRELLY MAYLA PEREIRA GOIABEIRA BOLSISTA 

5.  JOEL LEITE PEREIRA JUNIOR BOLSISTA 

6.  FELIPE PIMENTA SODRE BOLSISTA 

7.  THIAGO SILVA OLIVEIRA BOLSISTA 

8.  NIELMA KIESLLA SANTOS SILVA BOLSISTA 

9.  CLAUDIO LISIAS MENDES SILVA BOLSISTA 

10.  LEANDRO CLAIVER COSTA SAMPAIO BOLSISTA 

11.  YANNA KARLA FERREIRA MIRANDA BOLSISTA 

12.  DEYVISSON BRENO LIMA FONSECA BOLSISTA 

13.  PEDRO AUGUSTO BARBOSA CORREIA BOLSISTA 

14.  ELIELDE SOUSA DIAS BOLSISTA 

15.  MATHEUS RIBEIRO DUARTE BOLSISTA 

16.  LAISE DA SILVA LIRA BOLSISTA 

17.  LIZANDRA PIRES RABELO VOLUNTÁRIO (A) 

18.  ALEFE ROGER SILVA FRANCA VOLUNTÁRIO (A) 

19.  GEORGE RAMOS BARROZO VOLUNTÁRIO (A) 

20.  BRIAN BANDEIRA BRANDAO VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: GEOGRAFIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

1.  ISABELLA LARA ROCHA CARVALHO BOLSISTA 

2.  CLODOALDO MORAES MONTENEGRO JUNIOR BOLSISTA 

3.  MAHYA SANTOS SANTANA BOLSISTA 

4.  LIZANDRA DA CRUZ SILVA BOLSISTA 

5.  JOERBETH BARBOSA SANTOS BOLSISTA 

6.  JULIO D OLIVEIRA JUNQUEIRA AYRES BOLSISTA 

7.  MAYARA NERES AMARAL BOLSISTA 

8.  JOAO VITOR CARVALHO FIGUEIREDO BOLSISTA 

9.  HIOHANNA KAROLINE PEREIRA DOS SANTOS VOLUNTÁRIO (A) 

10.  JOAO VICTOR DE OLIVEIRA MELONIO VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: HISTÓRIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  RAFAEL DE JESUS PINHEIRO PRIVADO BOLSISTA 

2.  ANDRESSA CRISTINA DE SOUZA NUNES BOLSISTA 

3.  ANA KAREN LOPES ALMEIDA BOLSISTA 

4.  JOSE VINICIUS DOS ANJOS REIS BOLSISTA 

5.  ANITA DOS ANJOS BEIMS BOLSISTA 

6.  INGRID DAYANNA ARAUJO FERREIRA BOLSISTA 

7.  POLIANA RAYOL CHAVES BOLSISTA 

8.  ALLAN REIS COSTA BOLSISTA 

9.  RAQUEL DA CONCEICAO SIQUEIRA ARAUJO VOLUNTÁRIO (A) 

10.  ELIZABETH RODRIGUES SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: LETRAS 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  ANA BEATRIZ BELEM MOURA BOLSISTA 

2.  REN HANY DA CONCEICAO BOLSISTA 

3.  DEYSE KELLE ALVES OLIVEIRA 
 

BOLSISTA 

4.  MARIANA ABRANTES MACEDO DE CARVALHO BOLSISTA 

5.  MAYARA MEDEIROS DA SILVA ANDRADE BOLSISTA 

6.  GUSTAVO NASCIMENTO BARBOSA BOLSISTA 

7.  SUZANA MARIA PETRUS FONSECA DE ALMEIDA BOLSISTA 

8.  EMANUELLE DE LEMOS SILVA BOLSISTA 

9.  QUEZIA DE JESUS COSTA NUNES VOLUNTÁRIO (A) 

10.  DAVI DE LIRA SANTANA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: LETRAS-LIBRAS 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  ANA JULIA DE SOUSA GOMES BOLSISTA 

2.  CLEYCE CARLA PEREIRA DA SILVA BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

3.  SAMANTHA ALVES DOS SANTOS LEITE BOLSISTA 

4.  ARYAMA CATHEYRIN FONSECA FERREIRA BOLSISTA 

5.  KÁTIA CÉSAR VIANA BOLSISTA 

6.  ALINE PEREIRA RUFINO BOLSISTA 

7.  WELTIANE SIRLEI NOGUEIRA SANTOS BOLSISTA 

8.  LUANA COSTA SOUSA BOLSISTA 

9.  KASSIA CILENE BORGES FIGUEIREDO DA SILVA BOLSISTA 

10.  ALDECI COSTA SOUSA BOLSISTA 

11.  ETHIENNE CAMPOS CARNEIRO BOLSISTA 

12.  WINNEY AGUIAR PIMENTA BOLSISTA 

13.  DARLIZE SAMPAIO COSTA MORAES BOLSISTA 

14.  JOSEHILDA DE JESUS FERREIRA FARIAS BOLSISTA 

15.  KARINE DINIZ AMARAL BOLSISTA 

16.  STELIANE MESQUITA MARQUES BOLSISTA 

17.  CLEANNE CUTRIM RABELO VOLUNTÁRIO (A) 

18.  CELI DE OLIVEIRA PEREIRA ROSA VOLUNTÁRIO (A) 

19.  JARDIANE TAVARES SOUZA VOLUNTÁRIO (A) 

20.  ANA BEATRIZ RANGEL URBANO VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: MATEMÁTICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  FABIO ALMEIDA RIBEIRO BOLSISTA 

2.  LARISSA SANTOS CHAGAS BOLSISTA 

3.  GUILHERME VINICIUS GONCALVES SARAIVA BOLSISTA 

4.  ISRAEL SILVA PEREIRA BOLSISTA 

5.  RIANDERSON PEREIRA CORREA BOLSISTA 

6.  RODRIGO SOUSA SILVA SANTOS BOLSISTA 

7.  AMANDA VITORIA AROUCHA DUTRA BOLSISTA 

8.  AMANDA LIDIA DA HORA CASTRO BOLSISTA 

9.  FLAIANDERSON PEREIRA FERREIRA BOLSISTA 

10.  ALINE SILVA DOURADO BOLSISTA 

11.  FELIPE CASSIUS FERREIRA GOMES BOLSISTA 

12.  HISADORA DA CONCEICAO CHAGAS BOLSISTA 

13.  LAILLA JUDITH FERNANDES MOURA BOLSISTA 

14.  KLEVERSON YURI MARTINS BARROS BOLSISTA 

15.  EDSON DOMINGOS NASCIMENTO FILHO BOLSISTA 

16.  ELIAS MARTINS BOLSISTA 

17.  ANA KAROLINNE SILVA COSTA VOLUNTÁRIO (A) 

18.  JHONATHAN FELIPE DA SILVA SANTOS VOLUNTÁRIO (A) 

19.  THAYLLYSON MOISES RIBEIRO SANTOS VOLUNTÁRIO (A) 

20.  TIAGO CRUZ MIRANDA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: MÚSICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

1.  ANA CLARA LIMA MADEIRA BOLSISTA 

2.  CAIO RAFAEL RODRIGUES CORREA BOLSISTA 

3.  JULIANA KELLE SANTOS VIEIRA BOLSISTA 

4.  JAILSON REIS BAIANO BOLSISTA 

5.  MARIA EDUARDA CARDOSO RIBEIRO BOLSISTA 

6.  ELIDA PEREIRA DOS SANTOS BOLSISTA 

7.  GUILHERME MOTA GODINHO BOLSISTA 

8.  CAIO CESAR OLIVEIRA ALENCAR BOLSISTA 

9.  LUCAS FERNANDO SILVA ALVES VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: PEDAGOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  ROSEMARY SILVA SANTOS BOLSISTA 

2.  JULIANA DE OLIVEIRA LEDA BOLSISTA 

3.  LARYSSA RABELO PEREIRA BOLSISTA 

4.  FRANKLIN ROOSEVELTH FARIAS COSTA BOLSISTA 

5.  MATHEUS DIAS ARAUJO LEMOS BOLSISTA 

6.  ATATIANA PEREIRA BOLSISTA 

7.  VICTORIA ANGELICA MEDEIROS CASTRO BOLSISTA 

8.  LAIZA DANIELLE LEITE LEITAO BOLSISTA 

9.  LAIS REIS CHAGAS BOLSISTA 

10.  JAQUELINE SANTOS SILVA BOLSISTA 

11.  CARLIENE DOS SANTOS BARROSO BOLSISTA 

12.  LAURA DE CASTRO DA SILVA BOLSISTA 

13.  RAYSSA DE KASSIA MAGALHAES MORAES BOLSISTA 

14.  AMANDA DOS SANTOS CIRIBELLI BOLSISTA 

15.  MAYSA VITORIA FERREIRA RIBEIRO BOLSISTA 

16.  ALANA VICTORIA FERREIRA DE MORAES BOLSISTA 

17.  NAYARA CRISTINA RIBEIRO CAMARA BOLSISTA 

18.  ANDREA ISABEL SOUSA CASTELO BRANCO BOLSISTA 

19.  RUTHIANE PEREIRA BOLSISTA 

20.  LIVIA NAYARA SILVA SANTOS BOLSISTA 

21.  JULIANA BEZERRA ALCOBACO BOLSISTA 

22.  RENATA NAYARA DA SILVA BASTOS BOLSISTA 

23.  MARIA CLARA PASSOS CUTRIM BOLSISTA 

24.  FERNANDA CASTRO GONCALVES BOLSISTA 

25.  THAISSA GARCIA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

26.  RAYSA DIAS COELHO VOLUNTÁRIO (A) 

27.  SARA RAQUEL SENA AROUCHA VOLUNTÁRIO (A) 

28.  CONCEICAO DE MARIA RIBEIRO SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

29.  ANDRESSON RAFHAELL DE SOUZA NUNES VOLUNTÁRIO (A) 

30.  FERNANDA DA NATIVIDADE GAMA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: QUÍMICA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  IASMIM KELEN SILVA AS BOLSISTA 

2.  THAMIRES DE JESUS TELES RIBEIRO BOLSISTA 

3.  NAWBER FELIPE CUNHA COSTA BOLSISTA 

4.  KAILA MARIA SOUSA DA SILVA BOLSISTA 

5.  ANDRESSA RIBEIRO DO NASCIMENTO BOLSISTA 

6.  VITOR ALEX CAMPOS NASCIMENTO BOLSISTA 

7.  MAIKY ATAIDES MEDEIROS BOLSISTA 

8.  WANESSA ESCORCIO FERNANDES BOLSISTA 

9.  ANA PAULA MENDES GATINHO BOLSISTA 

10.  MARIA VITORIA RAPOSO RODRIGUES BOLSISTA 

11.  LUIZ FERNANDO PEREIRA DINIZ BOLSISTA 

12.  LAYLA MOURA REGO BOLSISTA 

13.  JHONATAM PINHEIRO MENDONCA BOLSISTA 

14.  KARLA GIOVANNA OLIVEIRA DA CONCEICAO BOLSISTA 

15.  AMANDA DE SOUSA GARCEZ BOLSISTA 

16.  DEANROGER FERREIRA AZEVEDO BOLSISTA 

17.  ANA CAROLINA RODRIGUES MARTINS VOLUNTÁRIO (A) 

18.  MICHELLI FERNANDA AICK DE MATOS VOLUNTÁRIO (A) 

19.  CINTHIA REGINA DA SILVA PINTO VOLUNTÁRIO (A) 

20.  DELYS MAYLA MELO NUNES VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: TEATRO 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1.  JAYNE GISELY KAROLCZYK CORREIA DA SILVA BOLSISTA 

2.  THAMISON DANILLO DOS REMEDIOS RODRIGUES BOLSISTA 

3.  MARCOS VINICIUS DA SILVA MARANHAO BOLSISTA 

4.  JAQUELINE DA SILVA PEREIRA BOLSISTA 

5.  ADAILTON SILVA SOUSA BOLSISTA 

6.  JOICE DE SOUZA NUNES BOLSISTA 

7.  MIKAELY DA SILVA FONSECA BOLSISTA 

8.  ELIDALTON OLIVEIRA NOVAIS BOLSISTA 

9.  JOAS SERRA COELHO VOLUNTÁRIO (A) 

10.  WILTON HUDSON TAVARES PINTO VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

São Luis, 23 de outubro de 2020. 

 

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABREARA 

Pró-Reitora de Ensino – PROEN 

UFMA 

 


